EDITAL Nº 003/2025-PLI

Publica convocação para realização de Teste
de Classificação.

A Profa. Soraya Christina Maldonado, coordenadora do Projeto de Línguas -

PLI, no uso de suas atribuições,

Considerando o disposto no Termo de Cooperação nº 002/2023-UEM/FADEC;

TORNA PÚBLICO:

A convocação dos candidatos para a realização do Teste de Classificação para preenchimento de

vagas remanescentes do Projeto de Línguas - PLI, conforme previsto no Edital nº 001/2025-PLI.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

1.1 Os candidatos listados abaixo estão convocados a prestar as provas do Teste de Classificação,

obedecendo o cronograma e procedimentos apresentados no Edital nº 001/2025-PLI.

Curso: INGLÊS KIDS 3 - Terça/Quinta das 8h30 - 9h45

Nome do(a) Candidato(a)

Luisa Quirino Bitencourt

Maria Novaes Donida

Samuel Martos Pastre

Curso: INGLÊS PRE TEENS 2 - Segunda/Quarta das 13h30 às 15h10

Nome do(a) Candidato(a)

Felipe Pinho De Campos

Manuela Dos Santos Iori

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Curso: INGLÊS PRE TEENS 2 - Terça/Quinta das 9h às 10h40

Nome do(a) Candidato(a)

Ana Laura Ribeiro Bombarde

Joao Pedro Vendrametto Oberle

Curso: INGLÊS PRE TEENS 2 - Terça/Quinta das 15h20h às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Matheus Leonardi De Paula

Curso: INGLÊS PRE TEENS 3 - Segunda/Quarta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Miguel Braz da Silva

Curso: INGLÊS INTER TEENS 1 - Segunda/Quarta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Emanuelle Servidone Gonçalves

Curso: INGLÊS INTER TEENS 1 - Terça/Quinta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Matheus Augusto de Oliveira Gasque

Curso: INGLÊS INTER TEENS 1 - Sexta das 13h30 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Lorena Lazaretti Resun

Sophia Beal De Souza

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Vitor Hugo De Peder Viana

Curso: INGLÊS INTER TEENS 2 - Terça/Quinta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Raul Gusman Cerqueira

Sophia Natale Santos

Curso: INGLÊS INTER TEENS 3 - Segunda/Quarta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Luísa Cantarotti Ruiz

Curso: INGLÊS INTER TEENS 3 - Sexta das 13h30 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Derick Dalben Custódio Pereira

Igor De Oliveira Pessutto

Maria Julia Nishioka

Mariana Nishioka

Curso: INGLÊS INTER TEENS 4 - Segunda/Quarta das 13h30 às 15h10

Nome do(a) Candidato(a)

Livia Obara Yamamoto

Curso: INGLÊS UPPER TEENS 1 - Terça/Quinta das 13h30 às 15h10

Nome do(a) Candidato(a)

Ana Julia Vicente Alves

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Curso: INGLÊS UPPER TEENS 2 - Sexta das 13h30 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Eloisa Parron Arantes

Curso: INGLÊS BÁSICO 2 - Segunda/Quarta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Katiane Aparecida Ribeiro Lanceloti

Curso: INGLÊS BÁSICO 2 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Daltro Santana Custódi

Quezia Carriel Lopes

Curso: INGLÊS BÁSICO 3 (ONLINE) - Sábado das 8h30 às 12h

Nome do(a) Candidato(a)

Gabriela Annelize dos Santos Florencio

Curso: INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO 1 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Hilary Victoria Montenegro Kublik

Curso: INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO 1 - Terça/Quinta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Beatriz Vieira Antunes

Eloah De Lima Silva

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Izabela Lima Rodrigues De Jesus

Kauã Machado Marcondes

Curso: INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO 1 - Terça/Quinta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Beatriz Orita Shiraishi

Juliana Aparecida Fernandes

Curso: INGLÊS INTERMEDIÁRIO 1 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Isadora Gomes Ribeiro

Curso: INGLÊS PÓS-INTERMEDIÁRIO 1 - Segunda/Quarta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a)

Edna Mariucio Aranha Pesente

Eduarda Carretero Garcia

Lucas Henrique Da Silva

Lucas Silva Couto

William Jacobsen Meller

Curso: INGLÊS 40+ 3 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Olinda Yumiko Fukuda

Valeria Rosana Contato Garcia

Curso: INGLÊS 40+ 5 - Sábado das 8h30 às 12h

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Nome do(a) Candidato(a)

Amanda Cristina Pereira De Carvalho

Joaquim Simão Gouvea

Josete De Fátima De Sá

Laerte Dias Neves

Curso: FRANCÊS BÁSICO 2 - Segunda/Quarta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a)

Luiza Alvarez Beltran

Curso: ITALIANO BÁSICO 2 - Terça/Quinta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a)

Cássio José Bonadio

Gabriela Ayme Fernandes

Gabriella Miranda Lovo

Vivian Pedroso

Curso: ITALIANO BÁSICO 3 - Terça/Quinta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Alini Cadete Hamerschimidt

Curso: ALEMÃO BÁSICO 2 - Segunda/Quarta das 8h às 9h40

Nome do(a) Candidato(a)

Santiago Querol Pinto

1.2 Os candidatos inscritos no curso INGLÊS KIDS 3 - Terça/Quinta das 8h30 - 9h45, estão

convocados a realizarem a matrícula. Para isso é necessário preencher:

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

1. Formulário de matrícula: <https://forms.gle/fnRdPRCQXgnVrsfw5>.

2. Contrato de Prestação de Serviços:

<https://app.zapsign.com.br/verificar/doc/d64ce875-fd16-4bb7-b3c9-7f40956f51ae>.

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

2.1 Os candidatos listados abaixo tiveram suas inscrições indeferidas para o Teste de Classificação

por não se adequarem à faixa etária da turma ou não apresentaram todas as informações

solicitadas no formulário de inscrição.

Curso: INGLÊS PRE TEENS 2 - Terça/Quinta das 9h às 10h40

Nome do(a) Candidato(a) Motivo

Livia Damásio Zanquetta Idade

Curso: INGLÊS INTER TEENS 1 - Terça/Quinta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a) Motivo

Valentina Beatriz de Oliveira Gasque Pagamento

Curso: INGLÊS INTER TEENS 2 - Terça/Quinta das 13h30 às 15h10

Nome do(a) Candidato(a) Motivo

Maria Clara Noguti Idade

Curso: INGLÊS INTER TEENS 3 - Sexta das 13h30 às 17h

Nome do(a) Candidato(a) Motivo

Maria Eduarda Hernandes Monteagudo Laravia Idade

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

https://forms.gle/fnRdPRCQXgnVrsfw5
https://app.zapsign.com.br/verificar/doc/d64ce875-fd16-4bb7-b3c9-7f40956f51ae

Curso: INGLÊS BÁSICO 2 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a) Motivo

Marco Pinto Pagamento

Curso: INGLÊS BÁSICO 3 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a) Motivo

Gianffrancesco Antonio Diniz Correia Idade

Curso: INGLÊS BÁSICO 3 (ONLINE) - Sábado das 8h30 às 12h

Nome do(a) Candidato(a) Motivo

Kemilly Tawane Medeiros Lino Idade

Curso: INGLÊS PÓS-INTERMEDIÁRIO 1 - Segunda/Quarta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a) Motivo

Murilo Odeniki Mori Idade

2. PROCEDIMENTOS PARA AS PROVAS

2.1 As provas escritas e orais serão realizadas obedecendo o cronograma e procedimentos

dispostos no Edital nº 001/2025-PLI. Os candidatos convocados deverão comparecer na Sala de

Vídeo/Reuniões (Sala 003) do Bloco 029 do ILG/UEM, 10 minutos antes do início das provas,

munidos de caneta preta/azul, lápis e borracha e documento oficial com foto, de acordo com os

horários assinalados no Formulário de Inscrições, conforme a listagem abaixo:

Dia 11/02/2025 às 9h30 - Prova escrita

Ana Laura Ribeiro Bombarde

Edna Mariucio Aranha Pesente

Gabriela Annelize Dos Santos Florencio

Gabriela Ayme Fernandes

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Gabriella Miranda Lovo

Joao Pedro Vendrametto Oberle

Katiane Aparecida Ribeiro Lanceloti

Laerte Dias Neves

Luiza Alvarez Beltran

Quezia Carriel Lopes

Dia 11/02/2025 às 14h30 - Prova escrita

Alini Cadete Hamerschimidt

Amanda Cristina Pereira De Carvalho

Ana Julia Vicente Alves

Beatriz Vieira Antunes

Derick Dalben Custódio Pereira

Eloah De Lima Silva

Emanuelle Servidone Gonçalves

Felipe Pinho De Campos

Hilary Victoria Montenegro Kublik

Igor De Oliveira Pessutto

Isadora Gomes Ribeiro

Izabela Lima Rodrigues De Jesus

Juliana Aparecida Fernandes

Kauã Machado Marcondes

Lucas Silva Couto

Luísa Cantarotti Ruiz

Manuela Dos Santos Iori

Maria Julia Nishioka

Mariana Nishioka

Matheus Augusto De Oliveira Gasque

Matheus Leonardi De Paula

Miguel Braz Da Silva

Raul Gusman Cerqueira

Sophia Natale Santos

Vitor Hugo De Peder Viana

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Dia 11/02/2025 às 18h30 - Prova escrita

Beatriz Orita Shiraishi

Cássio José Bonadio

Daltro Santana Custódi

Eduarda Carretero Garcia

Eloisa Parron Arantes

Joaquim Simão Gouvea

Josete De Fátima De Sá

Livia Obara Yamamoto

Lorena Lazaretti Resun

Lucas Henrique Da Silva

Olinda Yumiko Fukuda

Santiago Querol Pinto

Sophia Beal De Souza

Valeria Rosana Contato Garcia

Vivian Pedroso

William Jacobsen Meller

Dia 13/02/2025 às 9h30 - Prova oral e composição textual

Ana Laura Ribeiro Bombarde

Edna Mariucio Aranha Pesente

Gabriela Annelize Dos Santos Florencio

Gabriela Ayme Fernandes

Gabriella Miranda Lovo

Joao Pedro Vendrametto Oberle

Joaquim Simão Gouvea

Katiane Aparecida Ribeiro Lanceloti

Laerte Dias Neves

Lucas Silva Couto

Luiza Alvarez Beltran

Quezia Carriel Lopes

Dia 13/02/2025 às 14h30 - Prova oral e composição textual

Alini Cadete Hamerschimidt

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Amanda Cristina Pereira De Carvalho

Ana Julia Vicente Alves

Beatriz Orita Shiraishi

Beatriz Vieira Antunes

Derick Dalben Custódio Pereira

Eloah De Lima Silva

Emanuelle Servidone Gonçalves

Felipe Pinho De Campos

Hilary Victoria Montenegro Kublik

Igor De Oliveira Pessutto

Isadora Gomes Ribeiro

Izabela Lima Rodrigues De Jesus

Juliana Aparecida Fernandes

Kauã Machado Marcondes

Livia Obara Yamamoto

Luísa Cantarotti Ruiz

Manuela Dos Santos Iori

Maria Julia Nishioka

Mariana Nishioka

Matheus Augusto De Oliveira Gasque

Matheus Leonardi De Paula

Miguel Braz Da Silva

Raul Gusman Cerqueira

Sophia Natale Santos

Vitor Hugo De Peder Viana

Dia 13/02/2025 às 18h30 - Prova oral e composição textual

Cássio José Bonadio

Daltro Santana Custódi

Eduarda Carretero Garcia

Eloisa Parron Arantes

Josete De Fátima De Sá

Lorena Lazaretti Resun

Lucas Henrique Da Silva

Olinda Yumiko Fukuda

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Santiago Querol Pinto

Sophia Beal De Souza

Valeria Rosana Contato Garcia

Vivian Pedroso

William Jacobsen Meller

2.1 Os resultados do Teste de Classificação,  bem como a convocação para a efetivação da

matrícula, serão publicados no dia 17 de fevereiro de 2024, em edital específico, no site

ilg.uem.br/pli.

2.2 Os candidatos aprovados no Teste de Classificação, e convocados para matrícula, deverão

efetivar a matrícula entre os dias 18 e 20 de fevereiro de 2025, obedecendo as instruções contidas

no edital de resultado e convocação.

2.3 É de inteira responsabilidade dos candidatos e/ou seus pais/responsáveis, o acompanhamento

dos editais referentes ao Teste de Classificação. A equipe do Projeto de Línguas - PLI não entrará

em contato por telefone ou email para informar sobre resultados ou convocação para a matrícula.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 07 de fevereiro de 2025.

Soraya Christina Maldonado

Coordenadora do Projeto de Línguas

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

http://ilg.uem.br/pli

	TORNA PÚBLICO:

		2025-02-07T16:12:53-0300